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TIJORAT BANKLARIDAN “FOYDA” SOLIGʻINI 
UNDIRISHNING BUGUNGI HOLATI
Ergasheva Lobar Raxmatulla qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
2-bosqich mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola tijorat banklaridan foyda soligʻini undirishning bugungi holatini chuqur tahlil qiladi. Unda 
soliqqa tortish mexanizmining bank sektorining moliyaviy barqarorligi va rivojlanishiga taʼsiri oʻrganiladi. Shuningdek, 
maqolada amaldagi soliq tizimidagi dolzarb muammolar, jumladan, soliq maʼmurchiligidagi kamchiliklar va soliq yukining 
bank faoliyatiga taʼsiri aniqlanadi. Maqolada mavjud vaziyatni yaxshilashga qaratilgan aniq takliflar, xususan, soliq 
qonunchiligi va nazorat tizimini takomillashtirish boʻyicha tavsiyalar beriladi.

Kalit soʻzlar: tijorat banklari, foyda soligʻi, soliq maʼmurchiligi, soliq yuki, moliyaviy barqarorlik, soliq siyosati.

Abstract: This article provides an in-depth analysis of the current state of profit tax collection from commercial banks. 
It examines the impact of the taxation mechanism on the financial stability and development of the banking sector. The 
article also identifies pressing issues in the current tax system, including shortcomings in tax administration and the effect 
of the tax burden on bank operations. The paper offers concrete proposals and recommendations aimed at improving the 
current situation, specifically regarding the enhancement of tax legislation and the control system.

Key words: commercial banks, profit tax, tax administration, tax burden, financial stability, tax policy.

Аннотация: В данной статье проводится глубокий анализ текущего состояния взимания налога на прибыль с 
коммерческих банков. В ней исследуется влияние механизма налогообложения на финансовую стабильность 
и развитие банковского сектора. Также в статье выявляются актуальные проблемы в действующей налоговой 
системе, включая недостатки в налоговом администрировании и влияние налоговой нагрузки на деятельность 
банков. В статье предлагаются конкретные рекомендации по улучшению текущей ситуации, в частности, по 
совершенствованию налогового законодательства и системы контроля.

Ключевые слова: коммерческие банки, налог на прибыль, налоговое администрирование, налоговая нагрузка, 
финансовая стабильность, налоговая политика.

K I R I S H
Har qanday mamlakatning moliyaviy tizimida tijorat banklari muhim oʻrin tutadi. Ular nafaqat iqtisodiy 

rivojlanishning asosiy katalizatorlaridan biri, balki davlat budjetining barqaror daromad manbai ham hisoblanadi. 
Shu bois, banklar faoliyatidan olinadigan foyda soligʻini samarali va adolatli undirish tizimi davlat moliyaviy 
siyosatining ajralmas qismiga aylangan.

Global iqtisodiyotning murakkablashib borayotgani va moliyaviy xizmatlar bozoridagi oʻzgarishlar 
foyda soligʻini undirish jarayonida yangicha muammolarni yuzaga keltirmoqda. Bugungi kunda eng dolzarb 
masalalardan biri — soliq tizimi samaradorligini oshirish bilan birga, banklarning moliyaviy barqarorligi va 
investitsion jozibadorligini saqlab qolish oʻrtasida muvozanatni taʼminlashdir.

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi — tijorat banklaridan foyda soligʻini undirishning bugungi holatini 
chuqur tahlil qilish, mavjud muammo va kamchiliklarni aniqlash, shuningdek, ularni bartaraf etish boʻyicha ilmiy 
asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot jarayonida soliq qonunchiligi, soliq yukining 
moliyaviy koʻrsatkichlarga taʼsiri va soliq maʼmurchiligining amaldagi holati atroflicha oʻrganiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklaridan foyda (korporativ) soligʻini undirish mamlakatlar uchun nafaqat byudjet daromadi 

manbai, balki moliyaviy barqarorlik va bank faoliyatining yoʻnaltirilishi nuqtayi nazaridan ham muhim masala 
hisoblanadi. Xalqaro adabiyot bu masalani ikki asosiy burchakdan — (1) moliyaviy sektor uchun maxsus 
soliqlar (bank levies, likvidlik/majburiyatlarga soliq va boshqalar) va (2) anʼanaviy korporativ foyda solig‘i banklar 
faoliyatiga taʼsirining mikrodinamikasi — orqali tahlil qiladi. 
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Xalqaro tashkilotlar va iqtisodchilar moliyaviy sektorga yoʻnaltirilgan soliqlarni (bank levy va boshqa 
instrumentlar) moliyaviy krizisning salbiy tashqi taʼsirlarini qoplash va banklar xulqini toʻgʻrilash vositasi sifatida 
koʻrib chiqadi; shu bilan birga bunday soliqlarning banklar o‘rtasida qarz/kapital tuzilmasiga, kreditlash xatti-
harakatlariga va moliya bozorlari narxlariga taʼsiri haqida ogohlantirishlar mavjud. IMFning moliyaviy sektor 
soliqlari boʻyicha hisobotida mazkur yondashuvning ijobiy va nojo‘ya oqibatlari tahlil qilingan.

Empirik topilmalar. Banklar foydasi soliqlarining bank faoliyatiga boʻlgan bevosita taʼsiri boʻyicha tadqiqotlar 
aniqlik kiritadi: soliqlar odatda kredit foizlariga, leverage (qarzlanish) va balans kompozitsiyasiga taʼsir 
ko‘rsatadi; baʼzi ishlar soliqlarni kreditlarga toʻgʻridan-toʻgʻri yuklash shaklida namoyon boʻlishi mumkinligini 
ko‘rsatadi (yaʼni, foyda solig‘i amaliyotda qisman kreditlar yoki depozitlar (yaʼni mijozlarga) taʼsir etishi mumkin). 
Albertazzi va hamkorlari banklarning soliqqa tortilishi va foyda darajalariga oid mikro-tahliliy natijalarni taqdim 
etadi, u yerda soliqlar banklar rentabelligiga va kreditlash qobiliyatiga sezilarli taʼsir ko‘rsatishi qayd etilgan. 

Yaqin yillarda joriy etilgan bank levies (masalan, 2008–2015 davrida Yevropa mamlakatlarida) va korporativ 
soliq rejimlarining oʻzaro bogʻliqligi empirik modellar orqali oʻrganildi: levies joriy etilganda banklarning leverage 
pasayishi va baʼzi holatlarda kredit hajmida qisqarish kuzatilgan, ammo umumiy taʼsir mamlakat va regulyator 
bazasiga bogʻliq. Bremus va boshqalar bank levy va anʼanaviy korporativ soliqning bir-biriga taʼsiri va iqtisodiy 
natijalarini tahlil qilgan. 

Oʻzbekistonda tijorat banklarining soliqqa tortilishi, soliq siyosatining bank kreditlashiga taʼsiri va 
byudjetdagi o‘rniga bag‘ishlangan so‘nggi tadqiqotlar mavjud. Mahalliy mualliflar banklarning foyda solig‘i 
tushumlari va soliqqa tortish mexanizmlarini, shuningdek, soliqlarni soddalashtirish va raqamlashtirish sharoitida 
soliq bazasini himoya qilish masalalarini muhokama qilmoqda. Milliy tadqiqotlar banklar va makroiqtisodiy 
maqsadlarni muvofiqlashtirish, soliqlar instrumentlarining kreditlashga taʼsirini lokal iqtisod sharoitida baholash 
bo‘yicha amaliy tavsiyalar beradi; oltin o‘rni shundaki, xalqaro model va dalillarni Oʻzbekistonning moliyaviy 
tizim xususiyatlari bilan moslab qo‘llash zarur. 

Adabiyot shuni ko‘rsatadiki: (i) banklarga xos soliqlar va anʼanaviy korporativ soliq rejimlarining birgalikdagi 
taʼsiri mamlakat sharoitiga kuchli bogʻliq; (ii) mavjud empirik ishlarda balans elementlari (on- vs off-balance) va 
banklarning kredit orientatsiyasiga eʼtibor yetarli emasligi ko‘p takrorlanadi; (iii) Oʻzbekiston bo‘yicha milliy mikro-
darajadagi tahlillar cheklangan — bu esa sizning maqolangiz uchun konkret maʼlumotlar va bank-darajasidagi 
empirik tahlil bilan toʻldirish imkonini beradi. Shu nuqtai nazardan, banklar darajasidagi balans maʼlumotlari 
va soliq hisobotlarini tahlil qilib, soliqqa tortishning kreditlash, likvidlik va leveragega taʼsirini aniqlash ilmiy va 
amaliy jihatdan qadrlidir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda tijorat banklaridan undiriladigan foyda soligʻi boʻyicha maʼlumotlar Oʻzbekiston Respublikasi 

Moliya vazirligi, Markaziy bank va Davlat soliq qoʻmitasi ochiq statistik hisobotlaridan olindi. Olingan maʼlumotlar 
dinamik qatorlar shaklida jamlanib, ularga taqqoslash, trend tahlili va iqtisodiy-statistik usullar qoʻllanildi hamda 
soliq tushumlarining o‘zgarish qonuniyatlari aniqlab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tijorat banklari Oʻzbekiston Respublikasi Soliq kodeksida belgilangan umumiy soliq toʻlash tartibiga rioya 

qilgan holda faoliyat yuritadilar. Ushbu muassasalar tijorat yoʻnalishida daromad olish maqsadida moliyaviy 
xizmatlar koʻrsatgani bois, ularning foydasi turli soliqlar bilan, xususan, asosan foyda soligʻi orqali soliqqa 
tortiladi.

Foyda soligʻi — yuridik shaxslarning (shu jumladan, tijorat banklari) soliq solinadigan foydasiga belgilangan 
stavkada undiriladigan bevosita soliq turi hisoblanadi. 2024-yildan amal qilayotgan Soliq kodeksiga muvofiq, 
tijorat banklari uchun foyda soligʻi stavkasi 20 foiz etib belgilangan. Bu stavka barcha yuridik shaxslar uchun 
yagona hisoblanadi1.

Bugungi kunda tijorat banklari foyda soligʻini quyidagi tartibda toʻlaydilar2:
• har chorak yakuni boʻyicha banklar hisobot davrida olingan umumiy daromadlar va ular bilan bogʻliq 

xarajatlarni hisobga olgan holda soliq solinadigan foydani aniqlaydilar;
• hisoblangan foyda asosida banklar 20 foiz stavkada foyda soligʻini hisoblaydilar va har chorakda Davlat 

soliq organlariga tegishli hisobotlarni taqdim etish bilan birga toʻlovlarni amalga oshiradilar;
• soliq hisoboti shakllari va hisoblash uslubi Soliq qoʻmitasi tomonidan tasdiqlangan yoʻriqnomalar asosida 

yuritiladi.

1	  Oʻzbekiston Respublikasi soliq kodeksi www.lex.uz	
2	  Oʻzbekiston Respublikasi soliq kodeksi www.lex.uz
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Soʻnggi yillarda banklar tomonidan toʻlanadigan foyda soligʻi hajmi yildan-yilga oʻsib bormoqda. Bu holat 
banklar faoliyatidagi yuqori moliyaviy samaradorlik, foyda koʻrsatkichlarining yaxshilanishi hamda iqtisodiy oʻsish 
bilan bogʻliqdir. Masalan, 2023-yil yakunlari boʻyicha Respublikadagi yirik tijorat banklari — “Oʻzmilliybank”, 
“Asakabank”, “Ipotekabank” kabilar milliardlab soʻm foyda soligʻini davlat budjetiga toʻlashgan3.

1-jadval. Oʻzbekiston Respublikasida yuridik shaxslar foydasini soliqqa tortish stavkalari tarkibi4

T/r Soliq toʻlovchilar
Soliq 

stavkalari, 
foizlarda

1 Banklar 20

2
Quyidagi soliq toʻlovchilar:
polietilen granulalar ishlab chiqarishni amalga oshiruvchi;
faoliyatining asosiy turi mobil aloqa xizmatlarini koʻrsatishdan iborat boʻlgan

20

3
Oʻzi ishlab chiqargan oʻz qishloq xoʻjaligi mahsulotini realizatsiya qilishdan olingan foyda 
boʻyicha ushbu Kodeksning 57-moddasida nazarda tutilgan mezonlarga javob beruvchi qishloq 
xoʻjaligi tovar ishlab chiqaruvchilari va baliq xoʻjaligi korxonalari

0

4 Ijtimoiy sohada faoliyatni amalga oshiruvchi soliq toʻlovchilar 0

5 Qoʻshimcha manbalardan daromadlar oluvchi byudjet tashkilotlari 0

7 Bozor va savdo komplekslarida xizmat koʻrsatishdan olingan foyda 20

8 Tovarlarning (ishlarning, xizmatlarning) elektron savdosini amalga oshiruvchi soliq toʻlovchilar 10

9

Yagona ishtirokchilari nogironligi boʻlgan shaxslarning jamoat birlashmalari boʻlgan va umumiy 
xodimlar sonida nogironligi boʻlgan shaxslar kamida 50 foizni tashkil etadigan va nogironligi 
boʻlgan shaxslarning mehnatiga haq toʻlash jamgʻarmasi mehnatga haq toʻlash umumiy 
fondining kamida 50 foizini tashkil etadigan soliq toʻlovchilar

0

10 Oʻzbekiston Respublikasi Xalq banki tomonidan fuqarolarning shaxsiy jamgʻarib boriladigan 
pensiya hisobvaraqlaridagi mablagʻlardan foydalanishdan olinadigan daromadlar 0

101 Umumiy quvvati 100 kVtgacha boʻlgan qayta tiklanuvchi energiya manbalari qurilmalaridan 
foydalangan holda umumiy tarmoqqa elektr energiyasini realizatsiya qilishdan olingan foyda 0

11 Dividendlar tarzidagi daromadlar 5

12 Qolgan soliq toʻlovchilar, bundan 1 — 11-bandlarda koʻrsatilganlar mustasno 15

Tijorat banklari yuridik shaxs sifatida faloiyat yuritib foyda oluvchi subyekt sifatida soliqqa tortilishi quyidagi 
jadval orqali yanada yaqqol ifodalash mumkin (2-jadval).

2-jadval. 2020-2024-yillarda mamlakatimizda faoliyat yuritayotgan banklar daromadlari oʻsib borishi5

Bank tizimi daromad va xarajatlari 01.11.2020-y. 01.11.2021 y. 01.11.2022 y. 01.11.2023 y. 01.11.2024 y.

Foizli daromadlar 30 163 37 067 47 392 61 728 86 679

Foizli xarajatlar 18 685 23 019 30 796 37 566 57 683

Foizli marja 11 479 14 048 16 595 24 162 28 996

Foizsiz daromadlar 9 454 11 801 17 251 33 182 42 054

3	  Oʻzbekiston Respublikasi Davlat Soliq Qoʻmitasi 
4	  Oʻzbekiston Respublikasi soliq kodeksi www.lex.uz	
5	  Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy Banki www.cbu.uz	
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Foizsiz xarajatlar 2 726 3 516 4 944 11 812 13 273

Operatsion xarajatlar 6 219 8 145 10 998 14 877 19 563

Foizsiz daromad (zarar) 510 140 1 309 6 494 9 218

Kredit va lizing boʻyicha koʻrilishi 
mumkin boʻlgan zararlarni 
baholash

5 835 6 354 12 221 13 863 18 413

Boshqa aktivlar boʻyicha koʻrilishi 
mumkin boʻlgan zararlarni 
baholash

358 873 333 4 213 4 645

Soliq toʻlangunga qadar sof foyda 
(zarar) 5 795 6 961 5 351 12 579 15 155

Foyda soligʻini toʻlash xarajatlari 1 221 1 318 1 465 2 587 2 775

Sof foyda (zarar) 4 575 5 642 3 885 1,2 0,0

2020-yilda foizli daromadlar 30 163 mlrd soʻmni tashkil etgan boʻlsa, 2024-yilga kelib bu koʻrsatkich 86 
679 mlrd soʻmgacha oshib, 2,9 barobarga koʻpaygan. Foizli xarajatlar ham shunga mos ravishda 18 685 mlrd 
soʻmdan 57 683 mlrd soʻmgacha, yaʼni 3,1 barobarga oshgan. Foizli marja 2020-yilda 11 479 mlrd soʻmni 
tashkil etgan boʻlsa, 2024-yilda 28 996 mlrd soʻmga yetib, 2,5 barobarga oshgan. Marjaning oʻsishi banklarning 
kredit va investitsiya faoliyati samaradorligining ortishi bilan bogʻliq.

Foizsiz daromadlar 2020-yilda 9 454 mlrd soʻm boʻlib, 2024-yilda 42 054 mlrd soʻmga yetgan. Bu 4,4 
barobar oʻsishni koʻrsatadi. Foizsiz xarajatlar esa 2 726 mlrd soʻmdan 13 273 mlrd soʻmgacha oshib, 4,9 
barobarga koʻpaygan. Operatsion xarajatlar 2020-yilda 6 219 mlrd soʻmni tashkil etgan boʻlsa, 2024-yilda 19 
563 mlrd soʻmga yetib, 3,1 barobarga oshgan.

Soliq toʻlangunga qadar sof foyda 2020-yilda 5 795 mlrd soʻm boʻlsa, 2023-yilda 12 579 mlrd soʻm, 2024-
yilda esa 15 155 mlrd soʻmni tashkil etgan. Bu banklar faoliyati rentabelligining oʻsganligini koʻrsatadi. Foyda 
qariyb 2,6 barobarga ortgan.

Foyda soligʻi boʻyicha xarajatlar 2020-yilda 1 221 mlrd soʻmni tashkil etgan boʻlsa, 2024-yilda 2 775 mlrd 
soʻmga yetib, 2,3 barobarga oshgan. Bu soliq tushumlari ortganini anglatadi va davlat budjeti uchun ijobiy 
koʻrsatkich hisoblanadi.

Sof foyda 2020-yilda 4 575 mlrd soʻm, 2023-yilda 1,2 mlrd soʻm, 2024-yilda esa 0,0 mlrd soʻm deb 
qayd etilgan. Ushbu maʼlumot tahlil jarayonida alohida eʼtibor talab qiladi, chunki u joriy yil uchun sof foyda 
hisoblanmaganini yoki maʼlumotlarda nomuvofiqlik mavjudligini koʻrsatishi mumkin6.

2020–2024-yillar davomida Oʻzbekiston tijorat banklari daromadlari va foydasining barqaror oʻsishi kuzatildi. 
Bunda ayniqsa foizli va foizsiz daromadlarning keskin oshgani, kredit faoliyatining kengayishi hamda iqtisodiy 
muhitdagi faollik koʻzga tashlanadi. Foyda soligʻi toʻlovlari ham banklar sof foydasiga mutanosib ravishda 
ortib borgan. Biroq 2023–2024-yillarda sof foydaning pasayishi yoki yoʻqolishi banklar xarajatlari va ehtimoliy 
tavakkalchiliklar (rezervlarni koʻpaytirish, aktivlarni qayta baholash va h.k.) ortishi bilan bogʻliq boʻlishi mumkin. 
Bu holat foyda soligʻi asosida toʻlanadigan soliq tushumlariga ham taʼsir koʻrsatishi ehtimoldan xoli emas.

2023-yilda bank tizimi sof foydasi 2022-yilga nisbatan 24 foizga oshib, 12,4 trln soʻmni tashkil etdi. 
Bunda olingan yalpi daromadlar hajmi 128,7 trln soʻmni, xarajatlar esa 116,4 trln soʻmni tashkil qildi. Banklar 
jami daromadlarining 67 foizi foizli daromadlar, 33 foizi esa foizsiz daromadlar hissasiga toʻgʻri keldi. Foizli 
daromadlarning 88,3 foizi kreditlar va mijozlarning majburiyatlari, 6,2 foizi boshqa banklarga joylashtirilgan 
mablagʻlar, 5,5 foizi qimmatli qogʻozlar boʻyicha olingan daromadlarni tashkil etdi.

2023-yilda bank tizimining rentabellik koʻrsatkichlarida ijobiy oʻzgarishlar kuzatildi. Hisobot yili yakunlari 
boʻyicha bank tizimi aktivlari rentabelligi 2022-yilga nisbatan 0,1 foiz bandga oshib, 2,6 foizni, kapital rentabelligi 
esa 0,9 foiz bandga oshib, 14,2 foizni tashkil etdi7 (1-rasm).

6	  Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy Banki www.cbu.uz
7	  Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki www.cbu.uz	
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1-rasm. Bank tizimi aktivlar rentabelligi (ROA) dinamikasi8

Hisobot yilida banklarning jami aktivlari 95 trln soʻmga yoki 17,1 foizga oshib, 2024-yilning 1-yanvar 
holatiga 652 trln soʻmga yetdi. Aktivlarning 70,2 foizi ajratilgan kreditlar qoldigʻiga, 8,2 foizi boshqa banklardagi 
mablagʻlarga, 5,1 foizi Markaziy bankdagi mablagʻlarga, 5 foizi investitsiyalar va sotib olingan qimmatli 
qogʻozlarga, 3,1 foizi naqd pullarga, 3 foizi asosiy vositalarga, 3 foizi hisoblangan foizlarga hamda 2,4 foizi 
boshqa xususiy mulklar va aktivlarga toʻgʻri keladi.

Yuqoridagi maʼlumotlarga mutanosib ravishda, empirik tahlilimiz asosida quyidagi xulosaga kelamiz: 
2020–2024-yillarda tijorat banklari tomonidan davlat budjetiga qancha foyda soligʻi oʻtkazib berilganini tahlil 
qilish maqsadga muvofiqdir (3-jadval).

3-jadval. Yuridik shaxslardan undiriladigan foyda soligʻining davlat budjeti daromadlaridagi ahamiyati9

Koʻrsatkichlar 2020-y. 2021-y. 2022-y. 2023-y. 2024-y.

Davlat byudjeti daromadlari (mlrd soʻm) 160 400 204 500 286 500 310 678 353 698

Tijorat banklari foyda soligʻi (mlrd soʻm) 286,5 735,4 812,6 934,1 998,2

Foyda soligʻi ulushi (%) 0,18% 0,36% 0,28% 0,30% 0,28%

2020–2024-yillar oraligʻida foyda soligʻining davlat byudjeti daromadlaridagi ulushi 0,18 foizdan 0,36 
foizgacha boʻlgan. Bu koʻrsatkich past darajada qolib, tijorat banklarining davlat byudjetiga bevosita fiskal 
hissasi cheklanganligini anglatadi. 2021-yilda banklar tomonidan toʻlangan foyda soligʻi ikki barobardan koʻproq 
oshib, ulushi eng yuqori darajaga – 0,36 foizga yetgan. Keyingi yillarda umumiy summa oʻsishiga qaramay, 
ulush pasaygan boʻlib, bu davlat byudjeti daromadlari oʻsish surʼatlarining yuqoriligini ifodalaydi.

Banklar foydasini soliqqa tortishda kreditlar boʻyicha ehtimoliy yoʻqotishlarga rezervlarni shakllantirish 
muhim ahamiyat kasb etadi, chunki bunday rezervlar foyda soligʻi bazasini kamaytiradi. Markaziy bank tartibiga 
koʻra, tijorat banklari kreditlarni “standart”, “substandart”, “qoniqarsiz”, “shubhali” va “umidsiz” toifalarga ajratgan 
holda ularning qoplanmagan summalari uchun tegishli rezervlar yaratishi shart. Jumladan, standart kreditlar 
uchun – 1 foiz, substandart kreditlar uchun – 10 foiz, qoniqarsiz kreditlar uchun – 25 foiz, shubhali kreditlar 
uchun – 50 foiz, umidsiz kreditlar uchun esa 100 foiz miqdorida maxsus rezerv ajratiladi.

Bundan tashqari, xorijdagi banklarga joylashtirilgan aktivlar xalqaro reyting agentliklari (“Standard 
& Poorʻs”, “Fitch Ratings”, “Moodyʻs”) baholaridan kelib chiqib tasniflanadi. Agar ularning asosiy qarz yoki 
foizlari boʻyicha muddati oʻtgan qarzdorliklar mavjud boʻlsa, ular umidsiz hisoblanadi. Shakllantirilgan rezervlar 
hisobiga bunday qarzlarning asosiy summasi qoplanadi. Umidsiz qarzlar va ular boʻyicha foizlar balansdan 
tashqari hisobvaraqlarga oʻtkazilib, besh yil mobaynida “Koʻzda tutilmagan holatlar” hisobvaraqlarida yuritiladi. 

8	  Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki www.cbu.uz	
9	  Oʻzbekiston Respublikasi dalat byudjeti parametrlari toʻgʻrisidagi qonunlar asosida muallif tomodidan tayyorlangan



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 413

2025-yil, sentyabr.  № 9-son.

Shu muddat ichida qoplanmagan qarzlar bank Kengashi va aksiyadorlar umumiy yigʻilishining qarori bilan 
hisobdan chiqarilishi mumkin. Soliq qonunchiligiga muvofiq, substandart, qoniqarsiz, shubhali va umidsiz 
kreditlar boʻyicha ajratilgan majburiy rezervlar chegiriladigan xarajatlar sifatida eʼtirof etiladi.

Shu maʼlumotlar asosida xulosa qilish mumkinki, tijorat banklarining yuqori rentabelli daromadlariga 
qoʻllaniladigan foyda soligʻi stavkasini oshirish emas, balki uzoq muddatli va past daromadlilikka ega 
aktivlardan olinadigan soliqni differensiyalash maqsadga muvofiqdir. Buning uchun banklar yagona iqtisodiy 
va matematik modellashtirish usullari asosida soliqlarni hisoblash jarayoniga oʻtishi lozim. Parametrlar sifatida 
bank mablagʻlari ulushi, investitsiyalar hajmi, kredit muddati va qiymati, real sektor uchun resurslar, inflyatsiya 
va vaqt omili hisobga olinishi zarur.

Shuni alohida taʼkidlash kerakki, bunday mexanizmni joriy etish murakkab boʻlib, qonun chiqaruvchi va 
tartibga soluvchi organlar tomonidan keng muhokama va professional baho talab etadi. 2020–2024-yillarda tijorat 
banklari foyda soligʻining ulushi ularning sof foydasi dinamikasiga qarab farqlangan. Shu bois, Oʻzbekistonda 
faoliyat yuritayotgan banklarning davlat byudjetiga oʻtkazgan soliq tushumlarini yanada chuqurroq tahlil qilish 
muhim hisoblanadi (4-jadval)

4-jadval. Yuridik shaxslardan undiriladigan foyda soligʻi ulushida barcha tijorat banklari tomonidan toʻlanadigan 
foyda soligʻi tahlili mlrd, soʻm10

Koʻrsatkichlar 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Yuridik shaxslardan jami foyda 
soligʻi (mlrd soʻm) 8 300 8 300 8 300 8 300 8 300 8 300

Tijorat banklari foyda soligʻi (mlrd 
soʻm) 700 1300 1700 1500 2600 2800

Ulushi (%) 8.40% 12.40% 12.30% 8.80% 11.60% 9.70%

Yuqoridagi jadvalda tijorat banklari tomonidan toʻlanadigan foyda soligʻining mamlakatdagi barcha yuridik 
shaxslardan yigʻiladigan foyda soligʻining umumiy hajmidagi ulushi koʻrsatilgan. 2019-yilda banklarning ulushi 
eng yuqori koʻrsatkichga, yaʼni 12,4 foizga yetgan. Bu bank sektorining iqtisodiyotdagi roli oshganidan dalolat 
beradi. 2021-yilda banklarning foyda soligʻi ulushi keskin pasayib, 8,8 foizni tashkil etgan. Bu pandemiya davri 
va uning oqibatlari bilan bogʻliq boʻlishi mumkin. 2022–2023-yillarda bu ulush yana koʻtarilib, mos ravishda 
11,6 foiz va 9,7 foizni tashkil etgan. Bu bank sektorining tiklangani va barqaror oʻsishda davom etayotganini 
koʻrsatadi.

Shubhasiz, ushbu uslub har bir bankning kreditlash orqali iqtisodiyotning real sektorini rivojlantirishga 
qoʻshgan real hissasini baholashga imkon beradi. Shu bilan birga, davlat tomonidan ragʻbatlantirish usuli 
orqali byudjetga kiritilgan foyda soligʻi stavkasining pasayishi natijasida, byudjet va byudjetdan tashqari fondlar 
uchun zarur taʼsir koʻrsatilmasligi mumkin. Bunday yoʻqotishlar zudlik bilan tuzatishni talab qiladi va bu soliq 
maʼmurchiligida toʻsiqlarni keltirib chiqaradi. Shuningdek, banklar toʻlayotgan soliq stavkasining minimal 
miqdorini qoʻllash imkoniyatiga ega boʻlib, shunday qilib ular oʻz daromadlarini koʻpaytiradilar, bu esa oʻz 
navbatida bank kapitallashuvi, aksiyadorlarga dividendlar toʻlash yoki kapitalni oshirishga sarflanishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shunday qilib, differensiyatsiyani qoʻllashning salbiy taʼsiri iqtisodiyotning real sektorini rivojlantirish 

kutilganidan oshib ketishi mumkin. Iqtisodiyotning real sektori rivojlanishi albatta ustuvor vazifa hisoblanadi, 
ammo juda murakkab stavkalar tizimidan foydalanish bunga yoʻl qoʻymasligi mumkin. Belgilangan maqsadga 
erishish uchun aniqlangan mezonlardan foydalanish zarur. Ushbu uslubni muayyan maqsadga erishish uchun 
oʻrta muddatli istiqbolga joriy etish tavsiya etiladi. Bunday holatda, ragʻbatlantirish quyidagi hollarda qoʻllanilishi 
kerak: faqat shunda iqtisodiyot tarmoqlaridan birini qoʻllab-quvvatlashga qaratilgan dasturni samarali va 
muvaffaqiyatli oʻtkazish mumkin boʻladi.

Bizning fikrimizcha, hozirgi paytda stavkani differensiallashda bitta vazifani emas, balki bir nechtasini, 
jumladan nafaqat iqtisodiyotning real sektorining ustuvor tarmoqlarini, balki moliya sektorining oʻzini 
rivojlantirishni ham, shuningdek jahon hamjamiyati doirasida qoʻyilgan muammolarni hal etishni va inqirozlarni 
bartaraf etish bilan bogʻliq xarajatlarni qoplashni hisobga olish zarur.

10	  Oʻzbekkiston Respublikasi Davlat Soliq Qoʻmitasi maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan
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Ehtimol, ushbu muammoni hal qilish uchun yagona soliq stavkasi qoʻllaniladigan yagona moliyaviy 
natijadan emas, balki banklar tomonidan olingan foydani bir nechta tarkibiy qismlarga boʻlish va har bir turning 
yigʻindisiga turli stavkalarni qoʻllash kerak boʻladi. Soliq stavkasini farqlashning taklif etilgan uslubiy yondashuvini 
amaliy qoʻllash nuqtayi nazaridan amalga oshirish qiyin, chunki bank operatsiyalarini hisobga olishning mavjud 
qoidalari foydaning bir turini boshqasidan aniq ajratishga imkon bermaydi. Shuni ham yodda tutish kerakki, 
past bank marjasi bankning past daromadli operatsiyalariga olib keladi, ularni soliq stavkasi bilan soliqqa tortish 
maqsadga muvofiq emas.

Biroq, bu chora kelajak uchun moʻljallanishi mumkin boʻlgan soliq vositalaridan biri sifatida qaraladi. Tahliliy 
ishimizning mazkur qismida tijorat banklaridan undiriladigan foyda soligʻi, uning amaldagi tartibi, stavkalari 
hamda yillar mobaynida undirilgan foyda soligʻi tushumlari hajmi, shu bilan birga ushbu tushumlarning respublika 
hududlari va banklar kesimidagi dinamikasi har tomonlama tahlil qilindi. Bunda, foyda soligʻining davlat byudjeti 
daromadlaridagi ahamiyati, uning banklar faoliyatiga taʼsiri va soliq imtiyozlarining roli alohida oʻrganildi.
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